
 

Pag. 1 a 3 
Aggiornamento del 31/08/2023 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N.            /GEO-DIR DEL …… 

IL TITOLARE DEL DIPARTIMENTO DEL DIPARTIMENTO GEO DR. MARCO AMANTI 

OGGETTO: Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. n. 
36/2023, per l’affidamento della fornitura di n. 50 sonde con sensore di livello e temperatura 
con data logger e modem integrato, di cui n. 10 dotate anche di sensori di conducibilità elettrica 
con relativa installazione e manutenzione. 
CIG A033467548 
CUP I53C22001560001 

VISTO l’art. 28, comma 1, del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla Legge 
6 agosto 2008, n. 133, istitutivo dell’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale 
(ISPRA); 

VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello dirigenziale non generali e non 
dirigenziali dell’ISPRA, Delibera n. 37/CA del 14 dicembre 2015; 

VISTO il Regolamento di contabilità per la gestione giuridico-amministrativa, patrimoniale, 
economica e finanziaria, Delibera n. 15/CA del 06/11/2014; 

VISTA la Disposizione n. 476/DG del 12/06/2018, con la quale si istituisce l'Albo dei fornitori di 
beni ed appaltatori di servizi dell'Istituto Superiore per la Protezione la Ricerca Ambientale; 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, 
in particolare, gli articoli 14, comma 1, 37, 49, 50, 53, 57, 62, 63, 102 e 108; 

VISTI la Legge n. 190/2012 e il D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che il Dipartimento per il Servizio Geologico d’Italia ha necessità di acquisire n. 50 
sonde fisse con sensore di livello e temperatura di cui n. 10 dotate anche di sensori di 
conducibilità elettrica, tutte dotate di data logger e modem integrato per la teletrasmissione dei 
dati, con relativa piattaforma di gestione on line, installazione in pozzi/piezometri della rete di 
monitoraggio di Roma Capitale e manutenzione triennale; 

VISTA la Deliberazione n. 32/CA del 27 febbraio 2023 avente ad oggetto l’approvazione del 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2023-24; 

VISTO l’atto di nomina del Responsabile Unico del Progetto (nel seguito RUP) n. 7773/GEO-DIR 
del 31/10/2023 per le competenze professionali, nonché tecnico-scientifiche in relazione 
all’oggetto dell’appalto dell’Dott. Fabio Pascarella per il quale non sussiste conflitto di interesse 
o altra causa impeditiva contemplata dalla normativa vigente, come da specifica dichiarazione; 

CONSIDERATA l’istruttoria condotta, nonché tutti gli elementi essenziali e complementari;  

RITENUTO di procedere all’avvio di una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. e) del D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del servizio/fornitura in oggetto, nel 
rispetto dei principi che governano la materia, e in particolare il principio di rotazione degli 
affidamenti;  

giulia.clarotti
Font monospazio
8814

giulia.clarotti
Font monospazio
29/11/2023



 

Pag. 2 a 3 
Aggiornamento del 31/08/2023 

VISTO l'art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione messo a disposizione da Consip S.p.A., ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

RITENUTO pertanto di procedere all’espletamento di una RDO per l’affidamento della fornitura 
in parola da svolgersi sul MePA, verificata l’esistenza dell’oggetto dell’acquisizione; 

CONSIDERATO che le principali condizioni contrattuali sono indicate nel progetto e nel capitolato 
tecnico, redatti nel rispetto della normativa generale in materia di criteri di sostenibilità 
energetica e ambientale, di seguito allegati (All. nn. 1 e 2); 

TENUTO CONTO che l’appalto, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, non può essere suddiviso 
in lotti in quanto per motivi tecnici e funzionali; 

RITENUTO che gli operatori economici devono possedere i requisiti di cui agli artt. 94 e 95, 
nonché i requisiti di cui all’art. 100, comma 1 del Codice e, in particolare, alla lettera: 

a) idoneità professionale: iscrizione al Registro delle Imprese della camera di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura o nel registro per l’artigianato o presso i competenti 
ordini professionali per un’attività pertinente anche se non coincidente con l’oggetto 
dell’appalto ovvero; 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione del contratto in oggetto sulla base del criterio del 
minor prezzo in ragione di bassa intensità di manodopera; 

CONSIDERATO che la presente procedura negoziata prevede la consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ove esistenti, e che questi sono selezionati in base ad indagine di mercato 
o tramite consultazione di elenchi di operatori economici; 

ATTESO che si è provveduto alla pubblicazione (in data 13/11/2023) dell’avviso finalizzato allo 
svolgimento di un’indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici interessati 
all’affidamento sul sito istituzionale dell’ISPRA (prot. n. 60972 del 10/11/2023); 

RITENUTO di determinare quale valore massimo stimato dell'appalto l’importo di € 184.500,68 
(euro centoottantaquattromilacinquecento,00), oltre IVA come per legge così suddiviso: 

- € 158.025,00 per la fornitura delle 50 sonde; 
- € 24.000,00 per la manutenzione delle sonde e mantenimento della piattaforma web; 
- € 756,48, per i costi della sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso; 
- € 1.719,20, per l’attivazione della clausola di revisione del prezzo. 

Ai suddetti importi si applica l’IVA nella misura di legge. 

RITENUTO che gli importi posti a base della presente procedura sono congrui; 

CONSIDERATO che la copertura contabile graverà sugli stanziamenti assegnati al CRA C03 sul 
programma/progetto H0C40003 CARG per € 195.810,83 sul capitolo 3210 e per € 29.280,00 sul 
capitolo 1850 che presenta la necessaria disponibilità nell’esercizio esercizio finanziario 2023; 
  



 

Pag. 3 a 3 
Aggiornamento del 31/08/2023 

DETERMINA 

- di autorizzare l’indizione della procedura negoziata per l’affidamento della 
fornitura/servizio in premessa - CIG A033467548, per il valore massimo stimato di € 
184.500,68 (euro centoottantaquattromilacinquecento,00), oltre IVA come per legge così 
suddiviso: 
o € 158.025,00 per la fornitura delle 50 sonde; 
o € 24.000,00 per la manutenzione delle sonde e mantenimento della piattaforma web; 
o € 756,48, per i costi della sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso; 
o € 1.719,20, per l’attivazione della clausola di revisione del prezzo. 

- Ai suddetti importi si applica l’IVA nella misura di legge. 

- di invitare gli operatori economici che hanno presentato manifestazione di interesse in 
risposta all’avviso pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto; 

- di nominare quale direttore operativo di ausilio al RUP il Dr. Francesco La Vigna; 

- che l’importo degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 relativi 
alla procedura in premessa è quantificato in € 3.690,01. 
La relativa spesa sarà imputata nell’apposito capitolo di bilancio con successivo 
provvedimento. 

- di demandare al Servizio Appalti e contratti pubblici le azioni connesse agli ulteriori 
adempimenti in supporto alle successive fasi della procedura. 

 

 

Il titolare di C.R.A. 


		2023-11-28T11:41:28+0000
	MARCO AMANTI




